<sup>658</sup> PL 36, c. 907; CCL 39, p. 978.

“Et descendet sicut pluvia in vellus, et sicut guttae stillantes super terram. Recoluit et admonuit illud quod factum est per iudicem Gedeon, de Christo id habere finem. Petiit quippe ille signum a Domino, ut in area positum solum vellus complueretur, et sicca esset area; et rursus solum vellus siccum esset, et complueretur area; et ita factum est. Quod significavit, tamquam in area in toto orbe terrarum, siccum vellus fuisse priorem populum Israel. Idem ipse ergo Christus descendit sicut pluvia in vellus, cum adhuc area sicca esset; unde etiam dixit: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Ibi matrem de qua formam servi acciperet, in qua hominibus appareret, elegit; ibi discipulos quibus hoc idem praecepit, dicens: In viam Gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis: ite primum ad oves quae perierunt domus Israel. Cum dicit: Ite primum ad illas, ostendit et postea, cum iam esset area compluenda, ituros eos etiam ad alias oves quae non essent ex veteri populo Israel, de quibus dicit: Habeo alias oves quae non sunt ex hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor. Hinc et Apostolus: Dico enim, inquit, Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Sic pluvia descendit super vellus, sicca adhuc area. Sed quoniam sequitur, Gentes autem super misericordia glorificare Deum; ut accedente tempore compleretur quod per Prophetam dicit: Populus quem non cognovi servivit mihi: in obaditu auris obedivit mihi: videmus iam gratia Christi siccam remansisse gentem Iudaeorum, totumque orbem terrarum in omnibus gentibus christianae gratiae plenis nubibus complui.”

<sup>659</sup> In deze zin heb ik de Latijnse termen gehandhaafd omdat Augustinus deze termen etymologisch uitlegt.

<sup>660</sup> Het Latijnse werkwoord hier is ‘congregare’. Dit is van belang voor een goed verstaan van dit fragment.

*Want zo zullen alle volken voor Hem worden verzameld en zal Hij als een Herder de schapen van de bokken scheiden. Dus laten wij luisteren naar wat is gesproken: "O mijn volk! neem mijn leer ter oren; neigt ulieder oor tot de redenen mijns monds", niet als zijnde geadresseerd aan de Joden, maar liever als geadresseerd aan onszelf, of op z'n minst zo gezegd dat deze woorden ook tot ons gesproken zijn.*"<sup>661</sup>

## Psalm 79

*"Daarom spreekt de Heere die gezegd heeft: Ik ben niet [tot anderen] gezonden dan tot de schapen die verloren gingen van het huis van Israël<sup>662</sup> -en hiermee laat zien dat de belofte van zijn eigen aanwezigheid voor dat volk [bestemd] was- toch ook nog op een andere plaats [als volgt]: Ik heb nog andere schapen die van deze stal niet zijn. Ook die moet ik toebrengen, opdat het één kudde en het één Herder is, hiermee de heidenen aanduidend die Hij nog zou toebrengen, maar in ieder geval niet door zijn lichamelijke aanwezigheid, opdat dat [eerste tekstwoord] waar zou zijn: Ik ben niet [tot anderen] gezonden dan tot de schapen die verloren gingen van het huis van Israël – echter wel door zijn Evangelie, dat overal zou worden verbreed door de in het oog vallende voeten van hen die vrede aankondigen, van hen die goede berichten aankondigen.<sup>663</sup> Hun spreken is immers uitgegaan over de hele wereld en hun woorden tot de einden der aarde.<sup>664</sup>*